Ulteriormente, il giurista precisa:

¹⁵ In proposito, si veda, in particolare, A. GUARINO, *Diritto privato romano*¹², Napoli, 2001, 658 s., il quale ricorda che notoriamente il superamento della farraginoso procedura della *legis actio sacramento in rem* per assicurare tutela al *dominium ex iure Quiritium* è avvenuto prima dell'introduzione della procedura *per formulas*. Pertanto, in questo contesto, le controversie sulla proprietà venivano affrontate «con l'espedito della utilizzazione della *sponsio* e della conseguente *legis actio per iudicis postulationem*: sistema della c.d. '*legis actio per sponsionem*'» (testualmente, a p. 658 s.). Circa la genesi del procedimento, A.M. GIOMARO, '*Agere per sponsionem*': dal procedimento interdittale al procedimento 'in rem', in *Studi urbinati*, XLIII, 1990-91, 197 ss. (e specialmente 228 ss.) rileva che «taluni aspetti dello stesso, e principalmente l'uso di un istituto obbligatorio qual'è la *sponsio*, ne fanno un fenomeno antichissimo, mentre certe affinità col rito *per sacramentum* inducono a ritenere che possa essersi originato nel periodo delle *legis actiones*, forse in relazione col sorgere della *legis actio per iudicis arbitrive postulationem*, che l'avrebbe ispirato» (così, a p. 228).

¹⁶ G. PUGLIESE, *Il processo civile romano*, I, *Le 'legis actiones'*, Roma, 1961-62, 357 ss.

¹⁷ A.M. GIOMARO, '*Agere per sponsionem*', cit., 197 ss. (e specialmente 219 ss.), la quale evidenzia che «il giurista precisa anche in questo caso che la vittoria risulterà subordinata ad un'attività di verifica sostanzialmente *in rem*, analoga a quella espressa per il procedimento interdittale» (testualmente, a p. 220).

¹⁸ Si veda, in proposito, G. PUGLIESE, *Il processo*, cit., 357 ss.

Gai 4.94: *Non tamen haec summa sponsionis exigitur: non enim poenalis est, sed praeiudicialis, et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur; unde etiam is, cum quo agitur, non restipulatur. ideo autem appellata est PRO PRAEDE LITIS VINDICIARUM stipulatio, quia in locum praedium successit, quod olim, cum lege agebatur, pro lite et vindiciis, id est pro re et fructibus, a possessore petitori dabantur praedes.*

In buona sostanza, il brano mostra chiaramente la pregiudizialità logica e cronologica della promessa rispetto al susseguente accertamento contenuto nel procedimento *in rem per sponsionem*. In questa prospettiva, si può argomentare dallo stesso per cogliere come venga qui in evidenza la peculiare forma indiretta in cui si esprime la *res iudicata* – con un accertamento che può dirsi indiretto in quanto immediatamente incentrato sulla tutela del credito da *sponsio*, ma mediatamente rivolto ad un ulteriore risultato processuale – dal momento che la pronuncia che decide circa la spettanza della *summa sponsionis* non è titolo per la sua effettiva riscossione, ma piuttosto essa rileva per l'implicita statuizione circa l'appartenenza del *dominium ex iure Quiritium* del bene controverso al creditore *ex sponsione*¹⁹. Invero, questo aspetto ben si desume dall'affermazione del giurista per cui *et propter hoc solum fit, ut per eam de re iudicetur*, costituendo l'accertamento sulla spettanza del bene la sola ragione del giudizio fondato sulla *sponsio*²⁰. Ed è allora questo il motivo per cui il negozio assume una valenza non già penale, ma bensì – sebbene forse non originariamente – pregiudiziale, non contemplando appunto la riscossione della somma²¹.